
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 

In Aosta, il giorno ventitre (23) del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro con inizio 
alle ore otto e otto minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano 
del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1, 

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

                                                  

1694

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE
Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO : 



1

LA GIUNTA REGIONALE

TENUTO CONTO che la Commissione Europea:
 il 29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, ha lanciato

il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo scopo di coinvolgere le Amministrazioni e
le Comunità locali per raggiungere l’obiettivo di ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20%
entro il 2020 e che successivamente;

 in data 15 ottobre 2015, ha promosso il nuovo “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” (di
seguito Patto dei Sindaci), prevedendo, in linea con i target dell’Unione Europea, un nuovo
obiettivo di riduzione del 40% di gas serra entro il 2030 e adottando un approccio congiunto in
cui mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici si integrano nel Piano d’Azione per
l’Energia Sostenibile e il Clima (di seguito PAESC);

 nel 2021 ha rilanciato la sopra richiamata iniziativa fissando anche obiettivi a lungo termine di
neutralità climatica al 2050;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 151 del 22 febbraio 2021 Fossil
Free recante “Approvazione delle linee guida per la definizione della strategia regionale di
decarbonizzazione, contenute nel documento "Roadmap per una Valle d'Aosta Fossil Fuel Free al
2040" di cui all'ordine del giorno del Consiglio regionale n. 7 in data 18 dicembre 2018”;

CONSIDERATO che diversi Comuni valdostani hanno sottoscritto la “Carta di Budoia”,
dichiarazione volontaria di impegno all’attuazione di misure di adattamento locale ai cambiamenti
climatici nei territori alpini, elaborata nel quadro della Convenzione delle Alpi;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1557 del 29/11/2021 con la
quale è stata approvata la Strategia di Adattamento ai Cambiamenti Climatici della Regione
Autonoma Valle d’Aosta;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio regionale n. 3360/XVI del 07/03/2024
recante “Approvazione del Piano Energetico Ambientale Regionale della Valle d'Aosta al 2030
(PEAR VDA 2030), ai sensi della Legge regionale 25 maggio 2015, n. 13”;

CONSIDERATO che il capitolo 6 del PEAR VDA 2030, intitolato "Azioni", delinea
quattro assi di intervento principali, ciascuno dettagliato in specifiche schede e che, in particolare,
l'Asse 4 prevede azioni per promuovere un ruolo attivo e consapevole delle persone nella
transizione energetica, al fine di implementare le azioni descritte negli assi precedenti;

RICHIAMATA la Scheda “P_02 Piani di azione per l’energia sostenibile e il clima” del
PEAR VDA 2030, con la quale si intende supportare l’adesione dei Comuni valdostani al Patto dei
Sindaci e la redazione dei PAESC;

RICHIAMATA la legge regionale 25 maggio 2015, n. 13 recante “Disposizioni per
l'adempimento degli obblighi della Regione autonoma Valle d'Aosta derivanti dall'appartenenza
dell'Italia all'Unione europea. Attuazione della direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel
mercato interno (direttiva servizi), della direttiva 2009/128/CE, che istituisce un quadro per
l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi, della direttiva 2010/31/UE, sulla
prestazione energetica nell'edilizia e della direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione
dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati (Legge europea regionale
2015)” con particolare riferimento all’articolo 27bis (Pianificazione energetica a scala locale),
inserito dal comma 1 dell'articolo 31 della legge regionale 29 luglio 2024, n. 12 (“Primo
provvedimento di variazione al bilancio di previsione finanziario della Regione autonoma Valle



2

d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026. Modificazioni di leggi regionali.”) al fine di
consentire di dare attuazione alla sopra richiamata scheda del PEAR VDA 2030;

CONSIDERATO che il comma 2 del sopra richiamato articolo 27bis prevede la
concessione di contributi per la redazione e il monitoraggio dei Piani d'azione per l'energia
sostenibile e il clima (PAESC), coerenti con il PEAR VDA 2030 e che il comma 3 del medesimo
articolo prevede che la Giunta regionale, con propria deliberazione, adottata previa intesa con il
Consiglio permanente degli enti locali, definisca i criteri e le modalità per la determinazione, la
concessione e l'erogazione dei contributi, nonché le modalità di rendicontazione e dei relativi
controlli della spesa;

RITENUTO necessario dare attuazione all’articolo 27bis sopra richiamato, relativamente
sia alla fase di adesione al Patto dei Sindaci e di redazione dei PAESC, sia a quella di successivo
monitoraggio dei medesimi; 

RITENUTO opportuno, su proposta dei competenti uffici, prediligere, vista la
dimensione ridotta dei Comuni valdostani, l’adozione di PAESC congiunti a scala sovracomunale,
modulando il contributo in base alla dimensione territoriale;

RITENUTO peraltro opportuno che la Regione Autonoma Valle d’Aosta si configuri
come “Coordinatore del Patto dei Sindaci” relativamente al proprio territorio al fine di supportare
gli Enti locali firmatari;

VISTO il parere favorevole del Consiglio permanente degli enti locali, prot.
n.1243/CPEL in data 17/12/2024, espresso ai sensi dell’articolo 65, comma 2, lett. d), della legge
regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta); 

CONSIDERATO che il suddetto parere contiene un’osservazione con la quale il
Consiglio permanente degli enti locali ha proposto di stabilire che, in relazione alla Misura 2
“Contributi per il monitoraggio dei PAESC” di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione, il
contributo massimo erogabile sia modulato in relazione al numero di abitanti a cui il Piano si
riferisce, in maniera similare a quanto già previsto per la Misura 1 “Contributi per la redazione dei
PAESC” del medesimo allegato;

RITENTO pertanto opportuno modificare la Misura 2 “Contributi per il monitoraggio dei
PAESC” di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione, rimodulando il contributo massimo
erogabile in relazione al numero degli abitanti a cui il Piano si riferisce;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1558 in data 28 dicembre 2023,
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio
finanziario gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni applicative, come da
ultimo adeguati con deliberazione della Giunta regionale n. 296 in data 25 marzo 2024;

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione
rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento sviluppo economico ed energia, in vacanza del
dirigente della Struttura Sviluppo energetico sostenibile dell’Assessorato sviluppo economico,
formazione e lavoro, trasporti e mobilità sostenibile e dal Coordinatore del Dipartimento ambiente
dell’Assessorato opere pubbliche, territorio e ambiente, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della
legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;



3

su proposta dell’Assessore allo sviluppo economico, formazione e lavoro, trasporti e
mobilità sostenibile, Luigi Bertschy, di concerto con l’Assessore alle opere pubbliche, territorio e
ambiente, Davide Sapinet;

ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA 

1. di approvare le “Disposizioni applicative per sostenere la redazione e il monitoraggio dei
Piani di Azione per il Clima e l’Energia Sostenibile (PAESC) da parte degli enti locali” di
cui all’Allegato1 alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale,
per la cui attuazione si prevede una spesa complessiva pari a euro 600.000;

2. di dare mandato al Coordinatore del Dipartimento sviluppo economico ed energia di
espletare gli adempimenti necessari a qualificare la Regione Autonoma Valle d’Aosta nel
ruolo di Coordinatore del Patto dei Sindaci per il proprio territorio;

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 600.000,00 (seicentomila/00) nel seguente modo:
- anno 2025 importo euro 200.000,00 (duecentomila/00);
- anno 2026 importo euro 200.000,00 (duecentomila/00);

sul capitolo U0027959 (Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per la
redazione dei PAESC) del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio
2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di prenotare, per l’anno 2027, la spesa di euro 200.000,00 (duecentomila/00), sul capitolo
U0027959 (Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per la redazione dei
PAESC) per il quale sarà previsto apposito stanziamento sui bilanci futuri;

5. di rinviare a successivo provvedimento del dirigente della Struttura competente le
eventuali modifiche tecnico-gestionali alle disposizioni applicative di cui al punto 1;

6. di demandare la concessione dei contributi e l’assunzione dei relativi impegni di spesa a
successivi atti amministrativi della Struttura competente;

7. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione
al canale tematico “Energia”.

§



D R 1694 23 12 2024


































